
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI C A L O V E T O 

Provincia di COSENZA 

 
DELIBERAZIONE della GIUNTA MUNICIPALE 

 
COPIA 

  

 

N. 20 del Reg. 

                             

Data 11.03.2024 

 

OGGETTO 

 

INDIVIDUAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

TRIENNIO 2024/2026. DEFIZIONE PERCENTUALE DEI 

COSTI. 

 

      

 L’anno Duemila ventiquattro il giorno undici del mese di marzo alle ore 11,45 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

 

 

N. 

d’ord. 

 

     COGNOME E NOME 

 

                QUALIFICA 

 Presente 

(si/no) 

1 MAZZA          Umberto SINDACO SI 

2 SAPIA             Giuseppe Assessore (Vice Sindaco) SI 

3 MAZZA           Vittorio Assessore SI 

 

e con la partecipazione del segretario comunale Dott. Domenico Santangelo  

 

 IL    SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

     LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata 

 

                                                                                                                                                             

 

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 

con voti unanimi, 

D E L I B E R A 

 
 

di approvare la proposta di deliberazione entro riportata. 

 

 

 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D.L. 22 dicembre 2023, recante disposizioni in materia di termini legislativi, che 

ha differito al 15 marzo 2024 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli 

Enti Locali per il triennio 2024 – 2026 da parte degli Enti Locali; 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.07.2023 di approvazione del 

documento unico di programmazione 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24.04.2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2025; 

 

PREMESSO CHE: 

- l'art.6 del D.L. 28.02.83 n.55 convertito con modificazioni in L.26.04.83 n.131 prevede 

che i Comuni siano tenuti a definire non oltre la data della deliberazione del Bilancio, la 

misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 

determinandone le tariffe e le contribuzioni, con riferimento alle previsioni di bilancio 

dell’anno relativo; 

 

- l’art.172 comma 1 – lettera c) del D.lgs. 267/2000 prevede di allegare alla deliberazione 

del Bilancio, oltre a quanto stabilito dall’art.11 comma 3 del D.lgs. 118/2011, anche la 

deliberazione con le quale sono determinati i servizi a domanda individuale e i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

VERIFICATO che, per effetto di quanto stabilito dall’art. 243 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, risultano di fatto sottoposti all’obbligo di un tasso di copertura minimo 

del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni 

strutturalmente deficitarie; 

 

CONSIDERATO che per il Comune di Caloveto, dai parametri rilevati nell’ultimo 

rendiconto approvato, non ricorrono le condizioni che determinano la situazione di 

deficitarietà strutturale; 

 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con la quale sono state individuate le 

categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale; 

 

RITENUTO, per gli anni 2024-2026, di contemplare quali servizi a domanda individuale, 

come individuate dal DM sopra richiamato, il servizio di refezione scolastica; 

 

DATO ATTO CHE: per il servizio da svolgere nell’anno 2024 è confermata da parte degli utenti 

una contribuzione nell’ammontare già deliberato nell’anno 2023;  

 

ACQUISITI i pareri di cui all'art.49, 1  comma del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

 

DELIBERA 

 

Per le ragioni indicate in premessa, tutte qui richiamate e che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, anche per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990: 

 



 
 

• DI APPROVARE i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024 e alla determinazione delle relative tariffe 

e contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

• DI DARE ATTO CHE le tariffe o contribuzione e le entrate specificamente destinate, consentono 

una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, come risulta dal seguente quadro 

riepilogativo: 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese %di copertura 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 17.823,00 30.500,00 58,43% 

 

• DI DARE ATTO CHE questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere e di porre in essere quanto necessario per dare attuazione alle 

procedure amministrative previste e conseguenti a quanto sopra deliberato, con separata votazione 

unanime favorevole espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

FOGLIO PARERI 

 _______________________________________________________________________ 

 

Atto di Giunta comunale.  DELIBERAZIONE n. 20 del 11.03.2024 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE TRIENNIO 2024/2026. 

DEFIZIONE PERCENTUALE DEI COSTI. 
 

 

_______________________________________________________________________  

 

Parere Tecnico Amministrativo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

modificato dall'art. 3 della L. 213/2012.  

 

Visto, si dà PARERE in ordine alla regolarità tecnica: 

  

X FAVOREVOLE  CONTRARIO  NON DOVUTO - MERO ATTO DI INDIRIZZO  

             

Caloveto, 11.03.2024 

 

                                                                                         Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                                      F.to Fabrizio Grillo 

_______________________________________________________________________ 

 

Parere Tecnico Contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

modificato dall'art. 3 della L. 213/2012. 

 

Visto, si dà PARERE in ordine alla regolarità contabile: 

 

X FAVOREVOLE  CONTRARIO  NON DOVUTO L’ATTO NON HA RIFLESSI 

ECONOMICO FINANZIARI O PATRIMONIALI 

 

Caloveto, 11.03.2024 

 

                                                                                               Il Responsabile Area Finanziaria 

                                                                                                F.to Fabrizio Grillo 

 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dr. Umberto MAZZA 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Dr. Domenico Santangelo  

 

 

PUBBLICAZIONE 

Reg. Albo n. 

In data odierna la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, della legge 

18/06/2009, n. 69). 

 

È stata comunicata con nota n.           in data                   ai signori Capogruppo Consiliare (art.125 del  

D. Lgs.267/2000). 

 

Caloveto,  

                                                                  L’Ufficio pubblicazione 

                                                                                                          F.to Paternò Pietro 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.03.2024 

-  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Caloveto, 11/03/2024 

 

  Il Responsabile 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


